
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 
 

RESOLUÇÃO No 113-CEPEX/2002 

 

“APROVA PROJETO CARACTERIZAÇÃO DE LESÕES PERIAPICAIS 

APÓS TRATAMENTO ENDODÕNTICO UTILIZANDO –SE MEDICAÇÃO 

INTRACANAL À  BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM DENTES 

TRATADOS OU NÃO COM LASER DE BAIXA INTENSIDADE  -

AVALIAÇÃO CLÍNICA E RADIOLÓGICA” 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES, por seu Presidente 

Professor José Geraldo de Freitas Drumond, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes  considerando: 

- o Parecer Nº 093/02 da Câmara de Pesquisa; 

- a aprovação do Departamento de Odontologia; 

               -a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em Sessão   Plenária 

do dia 15 de  outubro de 2002, 

RESOLVE: 

Art.1º - APROVAR o Projeto Caracterização de Lesões Periapicais após Tratamento 

Endodôntico  Utilizando –se Medicação à Base  de Hidróxido de Cálcio em Dentes 

Tratados ou não com Laser de Baixa Intensidade – Avaliação Clínica e 

Radiológica. 

 

 Art.2º – O Projeto  terá a Coordenação da Professora Carla Cristina Camilo Araújo. 

 

 Art.3º -   Esta Resolução  entrará em vigor nesta data. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 Sala dos Conselhos - Montes Claros (MG), aos 15 de   outubro de 2002. 

 

 

Professor José Geraldo de Freitas Drumond 

Presidente - CEPEX 



 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


